
S E N A T O D E L L A R E P U B B L I C A 
V i l i LEGISLATURA 

G I U N T E E C O M M I S S I O N I 
parlamentari 

65° RESOCONTO 

SEDUTE DEL 7 GENNAIO 1980 

TIPOGRAFIA DEL SENATO (2700) — 1/4 



Giunte e Commissioni - 65 — 2 — 7 Gennaio 1980 

I N D I C E 

Commissioni permanenti e Giunte 

l l a - Lavoro . . . Pag. 3 

CONVOCAZIONI Pag. 5 



Giunte e Commissioni - 65 7 Gennaio 1980 

L A V O R O ( l l a ) 

LUNEDÌ 7 GENNAIO 1980 

Presidenza del Presidente 
CENGARLE 

Interviene il Sottosegretario di Stato per 
il lavoro e la previdenza sociale Manente Co­
munale. 

La seduta inizia alle ore 18,10. 

IN SEDE REFERENTE 

« Norme di interpretazione autentica degli articoli 
2 e 6 del decreto legislativo del Capo provvi­
sorio dello Stato 29 luglio 1947, n. 804, in ma­
teria di istituti di patronato e di assistenza so­
ciale» (545), d'iniziativa dei senatori Cengarle 
ed altri. 
(Esame). 

Il senatore Romei riferisce favorevolmen­
te sul disegno di legge, chiarendone le fi­
nalità interpretative (articoli 1 e 2) ed il­
lustrandone brevemente il contenuto. In par­
ticolare l'articolo 1 stabilisce che gli isti­
tuti di patronato e di assistenza sociale han­
no personalità giuridica di diritto privato 
essendo emanazione delle associazioni sin­
dacali. Con l'articolo 2 viene precisato, sem­
pre in via interpretativa, che la vigilanza del 
Ministero del lavoro sui predetti istituti at­
tiene esclusivamente alle attività in base 
alle quali vengono ripartiti i fondi di cui 
all'articolo 5 del decreto legislativo del Ca­
po provvisorio dello Stato 29 luglio 1947, 
n. 804. L'articolo 3, infine (norma, questa, 
non interpretativa) riguarda invece l'esigen­
za di disporre una sanatoria facendo salve 
le posizioni giuridiche ed economiche acqui­
site dal personale dipendente dagli istituti 

di patronato, sanatoria ritenuta necessaria 
alla luce delle divergenti soluzioni giurispru­
denziali sulla natura pubblica o privata de­
gli stessi. 

Apertosi il dibattito, intervengono i sena­
tori Venanzetti (che si dichiara favorevole 
al disegno di legge) Alessandra Codazzi, che 
chiede taluni chiarimenti sull'articolo 3, e 
Saporito. Quest'ultimo, premesso di condi­
videre il provvedimento, presenta ed illustra 
un emendamento all'articolo 3 soppressivo 
delle parole « in riferimento ai benefici frui­
ti ». Tale modifica è intesa ad eliminare la 
eventuale illazione che la sanatoria possa ri­
guardare soltanto coloro che abbiano già usu­
fruito dei benefìci normativamente disposti 
in favore degli ex combattenti. 

Replica successivamente il relatore Romei 
che sull'emendamento presentato dichiara 
di rimettersi alla Commissione. 

Il Sottosegretario Manente Comunale, 
espresso il consenso dei Governo al disegno 
di legge, ricorda i precedenti giurispruden­
ziali sulla natura degli istituti di patronato 
ed in particolare una sentenza della Corte 
costituzionale (emessa nel 1970) con la qua­
le la Corte stessa si è pronunciata nel senso 
dhe l'articolo 1 del citato decreto legislati­
vo del Capo provvisorio dell'Io Stato non at­
tribuisce agli istituti predetti una sorta di 
esclusiva nell'esercizio dell'attività di assi­
stenza e di tutela dei lavoratori. Si dichiara, 
quindi, contrario all'emendamento all'arti­
colo 3. 

Non essendovi emendamenti agli articoli 1 
e 2 si passa all'esame dell'articolo 3. 

Il senatore Pistoiese si dichiara favorevo­
le all'emendamento del senatore Saporito; 
ove esso non fosse accolto, si provocherebbe 
una disparità di trattamento sicuramente in­
costituzionale. L'oratore contesta poi che il 
disegno di legge possa ritenersi interpretati» 



Giunte e Commissioni - 65 — 4 — 7 Gennaio 1980 

vo giacché le norme ivi contenute sono chia­
ramente innovative, anche alla luce della con­
solidata giurisprudenza che riconosce natu­
ra di Enti pubblici ai patronati e conseguen­
temente natura pubblica al rapporto di la­
voro dei loro dipendenti. 

Posto quindi ai voti, l'emendamento al­
l'articolo 3 non viene accolto. 

Si dà quindi mandato al senatore Romei 
di riferire in Assemblea in senso favorevole 
all'approvazione del disegno di legge, inca­
ricandolo altresì di richiedere l'autorizzazio­
ne allo svolgimento dalla relazione orale. 

CONVOCAZIONE DELLA SOTTOCOMMISSIONE 
PER I PARERI 

Il Presidente avverte che la Sottocommis­
sione per i pareri si riunirà mercoledì 9 gen­
naio, alle ore 16,30, per l'esame del disegno di 
legge n. 616, concernente variazioni al Bilan­
cio dello Stato ed a quelli delle aziende auto­
nome per l'anno finanziario 1979 (secondo 
provvedimento), già approvato dalla Camera 
dei deputati, sul quale designa relatore il se­
natore Romei. 

La seduta termina alle ore 19. 



Giunte e Commissioni - 65 7 Gennaio 1980 

C O N V O C A Z I O N E DI C O M M I S S I O N I 

la Commissione permanente 
(Affari costituzionali, affari della Presidenza 
del Consiglio e dell'interno, ordinamento generale 
dello Stato e della pubblica Amministrazione) 

Martedì 8 gennaio 1980, ore 17 

Commissione parlamentare per la riconver­
sione e la ristrutturazione industriale e per 
i programmi delle partecipazioni statali 

Martedì 8 gennaio 1980, ore 18 

10a Commissione permanente 
(Industria, commercio, turismo) 

Martedì 8 gennaio 1980, ore 13 

Comitato parlamentare 
per i servizi di informazione e sicurezza 

e per il segreto di Stato 

Martedì 8 gennaio 1980, ore 19 

Licenziato per la stampa dal Servizio delle Commissioni parlamentari alle ore 2030 


